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Diplomová práce.

Předkládaná práce se zabývá tématem podpory nedoslýchavých seniorů v České

republice. První kapitola popisuje vývoj člověka v období stáří a zaměřuje se na

kognitivní, tělesné a psychické změny. Druhá kapitola více rozvádí zhoršenou

sluchovou percepci spojenou s věkem a představuje stařeckou nedoslýchavost. Jsou

uvedeny její příčiny, projevy a možnosti korekce, včetně přehledu sluchadel. Dále se

práce věnuje specifickým potřebám seniorů s nedoslýchavostí. Čtvrtá kapitola

seznamuje s možnostmi komplexní péče a systémem služeb pro nedoslýchavé.

Výzkumná část zaznamenává názory seniorů se stařeckou nedoslýchavostí na

stávající systém péče a podpory o nedoslýchavé osoby v České republice. Podkladem

pro zpracování je analýza odpovědí seniorů, pro něž byl vytvořen dotazník vlastní

konstrukce.
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Presented thesis deals with theme of support of hearing-impaired seniors in the

Czech Republic. Chapter one describes human evolution throughout an old age and it

focuses on cognitive, physical and emotional changes connected with this specific

age group. Chapter two deals with more impaired auditory perception associated

with age and it introduces senile hearing loss. There are stated its causes, symptoms

and options of correction, including an overview of hearing aids. Further, the thesis

is dedicated to the specific needs of seniors with hearing loss. Chapter four makes us

familiar with the possibilities of the comprehensive care and the system of services

for the hearing-impaired. Research section records the points of view of seniors with

hearing loss on the existing system of care and support for hearing-impaired people

in the Czech Republic. The basis of processing is analysing answers from seniors for

whom the questionnaire was created.
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Úvod

Vzhledem k častému výskytu sluchové vady jsem se v rámci praxí opakovaně

setkávala s dětmi s nedoslýchavostí, u nichž došlo k binaurální korekci za pomoci

zpravidla závěsných sluchadel a k zahájení rehabilitace pod vedením klinického

logopeda, který se hlavně zaměřuje na řečovou a sluchovou výchovu.

Podstatnou část nedoslýchavých tvoří senioři, kteří se rovněž potřebují naučit

vnímat zvuky a hlavně řeč a zvyknout si tak na nový poslech se sluchadlem (většinou

vlastní jen jedno sluchadlo). Po vydání a nastavení sluchadla není odborný ORL

lékař – foniatr povinen zajistit jim surdologopedickou péči jako u dětských pacientů.

Proto jsem si za téma diplomové práce vybrala zhodnocení možností péče a podpory

o nedoslýchavé osoby v České republice z pohledu seniorů, neboť mě zajímalo, zda

jim takto nastavený systém dostačuje a pokud ne, jaká služba jim chybí.

První kapitola seznamuje s kognitivními, tělesnými a psychickými změnami,

které doprovází člověka v období stáří. Druhá kapitola se cíleně zaměřuje na

stařeckou nedoslýchavost a popisuje její příčiny, projevy a možnosti korekce

s větším důrazem na charakteristiku různých typů sluchadel. Následující kapitola

představuje stěžejní potřeby seniorů s nedoslýchavostí, které vyplývají z jejich

sluchové vady a kompenzace sluchadlem, pro niž je zásadní motivace a podpora

rodiny a nejbližšího okolí. Nejde jen o to vybavit člověka sluchadlem, ale především

mu zprostředkovat následnou odbornou péči. Proto je záměrem čtvrté kapitoly

přiblížit obsah lékařské péče a nabídku dalších služeb pro nedoslýchavé seniory a tím

poukázat na chybějící speciálně pedagogickou intervenci, která by doplnila dostupný

systém.

Výzkumná část diplomové práce zaznamenává názory seniorů se stařeckou

nedoslýchavostí na stávající systém péče a podpory o nedoslýchavé osoby v České

republice. Pro získání potřebných názorů byl vytvořen dotazník vlastní konstrukce,

který se po svolení rozdával pacientům na ORL pracovištích a klientům

v organizacích poskytující služby pro osoby se sluchovým postižením. V každém

kraji České republiky bylo vždy osloveno minimálně jedno pracoviště s žádostí

o umožnění šíření dotazníků. Předložené výsledky vychází z analýzy odpovědí

respondentů, kteří nejen zodpovídali předepsané otázky, ale i sdělovali dosavadní

zkušenosti a podělili se o názory, připomínky a komentáře k stávajícímu systému

péče a podpory o nedoslýchavé osoby v České republice.
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1. Člověk v období stáří

Definic pojmu stáří nalezneme v odborné literatuře několik a jeho

jednoznačné časové vymezení je velmi nesnadné. Na pojem stáří můžeme nahlížet

z pohledu psychologie, sociologie, sociální práce či gerontagogiky (Salivarová,

Veteška 2014).

Každý člověk stárne již od narození a každý stárne „jinak“. V některých

obdobích života člověk stárne rychleji, v jiných pomaleji. Jak uvádí Wedlichová,

Heřmanová (2008), stáří není pouze statistický fakt, je to specifický druh změn.

Jedná se o nepříznivé změny, úpadek. V minulosti byl velký protiklad mezi

duchovním a tělesným vývojem. „Dnes se vlivem medicíny situace mění v tom, že

tělo déle vzdoruje proti nemocem a úpadku“ (Wedlichová, Heřmanová 2008, s. 111).

Tempo procesu stárnutí je ovlivňováno nejen genetickými a biologickými

změnami, ale i změnami psychickými a sociálními. Tyto změny vyvolávají změny

funkční. Nakolik je omezena v období stáří funkčnost biologická, sociální

a psychická, je dáno hlavně průběhem a způsobem života, prodělanými chorobami,

stresovými situacemi, ale i kvalifikací a vzděláním, aktivitou tělesnou a psychickou

(Holásková 2010).

Definici stáří předkládá například Vágnerová (2007), podle ní jde o proměnu

osobnosti směřující k jejímu konci. Stáří „je obdobím relativní svobody, ale i dobou

kumulace nevyhnutelných ztrát ve všech oblastech“ (Vágnerová 2007, s. 299). „Stáří

představuje poslední etapu života člověka, která by se měla vyznačovat nadhledem,

moudrostí, pocitem naplnění, ale je poznamenána rovněž poklesem schopností

a výkonnosti jedince a jeho funkčními změnami“ (Salivarová, Veteška 2014, s. 7).

Stáří lze rozdělit na rané stáří (60 – 74 let), vlastní stáří (75 – 89 let)

a dlouhověkost (90 a více let), v anglosaských zemích se dle Hartla, Hartlové (2015)

používá následující dělení: mladí staří (65 – 74 let), staří (75 – 84 let), velmi staří

(85 a více let). Uplatňuje se i dělení do pouhých dvou období, které blíže představuje

Vágnerová (2007):

a) období raného stáří s periodizací od 60 do 75 let

Rané stáří, resp. třetí věk, je životní fází, v níž sice dochází k evidentním

změnám daným stárnutím, které ale nemusí být ještě tak výrazné, aby staršímu

člověku znemožnily aktivní a nezávislý život.
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 b) období pravého stáří, vymezené věkovou kategorií nad 75 let

Toto období je označováno jako životní fáze pravého stáří, pro niž je typický

nárůst problémů daných tělesným i mentálním úpadkem a zvýšené riziko vzniku

a kumulace různých zátěžových situací, které kladou značné nároky na adaptaci.

1. 1. Kognitivní změny

Pro stáří je příznačný pokles duševních funkcí, který je podmíněn

biologickými změnami a současně ovlivňován i faktory sociálními. Holásková (2010,

s. 148) popisuje, že „biologické involuční procesy vyvolávají zhoršení vnímání,

zhoršení motoriky, zpomalení duševních pochodů a všech složek psychické činnosti

(myšlení, paměť, citové prožívání, motivace aj.).“

Kognitivní plasticita (schopnost využít svůj potenciál) není po šedesátém roce

života už příliš velká a postupně stále klesá. Významnou změnou je zpomalení

poznávacích procesů a prodloužení reakčních časů, což je důsledkem obecnějších

biologických změn ve fungování mozku. „Předpokládá se, že vzestup reakčních časů

odráží obecný pokles rychlosti zpracování informací v centrálním nervovém

systému“ (Vágnerová 2007, s. 319).

Pozornost lze charakterizovat jako zaměřenost a soustředěnost duševní

činnosti na určitý objekt nebo děj. Jevy, které upoutají pozornost, se ukládají do

paměti (Vágnerová 2010). Vágnerová (2007, s. 320) uvádí, že „kvalita pozornosti

bývá považována za důležitý prediktor celkové úrovně fungování kognitivních

schopností. K významnějším změnám dochází ve stáří především v rozdělování

a přenášení pozornosti.“

Schopnost zaměřit se a soustředit na potřebné informace, eliminovat


[…]


Výzkumné šetření probíhalo od května 2016 do prosince 2016. V této době

byly osloveny organizace poskytující služby osobám se sluchovým postižením

a pracoviště ORL s žádostí o umožnění realizace výzkumného šetření

prostřednictvím výše zmíněného dotazníku. Z původních 330 dotazníků se vrátilo

156 dotazníků a z nich bylo pro účely diplomové práce použito 120 dotazníků.

Výzkumný soubor tvoří muži a ženy, jejichž věk se pohybuje od 60 do 96 let.

Ač bylo v každém kraji osloveno minimálně jedno zařízení, do konečného

výzkumného šetření bylo zařazeno hlavní město Praha a dalších osm krajů České

republiky.

Kapitola popisující možnosti komplexní péče a podpory pro nedoslýchavé

seniory se nejprve zaměřila na činnost foniatra a poté vymezila úkoly audiologické

sestry při vydání sluchadla. Výčet aktivit je rozsáhlý a není v silách audiologické

sestry a schopnostech seniorů, aby dokázali vše najednou pojmout. Proto si

respondenti často stěžovali, že instrukce ohledně manipulace se sluchadlem byly

příliš rychlé a necítí se být dostatečně zaškoleni. Součástí této kapitoly byly
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i příklady dobré praxe, jež vychází z nabídky organizací pro osoby se sluchovým

postižením. Z výzkumného šetření je patrné, že senioři těchto služeb využívají

a pracovníky si chválí. Ovšem ne všichni respondenti jsou si vědomi toho, kam

dochází a nejsou obeznámeni s kompletní nabídkou služeb.

Na základě údajů jsem se pokusila navrhnout vlastní doporučení pro praxi.

Mezi navržená doporučení patří zvýšit povědomí o organizacích poskytující služby

pro osoby se sluchovým postižením a obeznámit klienty s nabídkou registrovaných

sociálních služeb, které by pro ně byly užitečné. Aby odborná péče a podpora

o seniory se stařeckou nedoslýchavostí byly komplexní, navrhuji také zrealizování

speciálně pedagogické intervence, která by doplnila rezervy ve stávajícím systému.

Z pohledu speciálního pedagoga se představená doporučení logicky týkají hlavně

neziskových organizací a poradenských zařízení tak, aby jejich činnost ve prospěch

seniorů byla co nejoptimálnější.
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Příloha A: Dotazník vlastní konstrukce

Dobrý den,

jsem studentkou navazujícího magisterského oboru Speciální

pedagogika – logopedie. V rámci diplomové práce zjišťuji

hodnocení na stávající systém péče a podpory o nedoslýchavé

osoby v České republice. Tímto si Vás dovoluji požádat o sdělení

Vašich zkušeností a názorů.

Dotazník je zcela anonymní. Odpovědi kroužkujte.

Kdekoliv můžete dopsat svoje názory, zkušenosti a připomínky.

Předem moc děkuji za Váš čas věnovaný vyplnění tohoto

dotazníku.

Bc. Anna Pilařová

Pohlaví: muž – žena

Věk:

Jak jste se sluchadlem spokojený/spokojená?

Ohodnoťte jako ve škole (1 = maximální spokojenost,

5 = nespokojenost).

Oblast Spokojenost

poslech a seřízení 1 2 3 4 5

cena 1 2 3 4 5

údržba 1 2 3 4 5

servis sluchadla 1 2 3 4 5

celková spokojenost se sluchadlem 1 2 3 4 5

Váš komentář:

.........................................................................................................

.........................................................................................................

Omezuje Vás nyní v něčem sluchová vada nebo sluchadlo?

(lze označit více odpovědí)

a) komunikace

b) volnočasové aktivity (uveďte, prosím, jaké): ...............................

c) údržba a provoz sluchadla

d) jiný důvod (sdělte, prosím, jaký): ................................................

Jak často docházíte k lékaři na kontroly a seřízení sluchadla?

(např. jednou za rok, jednou za 5 let atd.)........................................

Jak jste spokojený/spokojená s péčí a přístupem Vašeho

foniatra?

Ohodnoťte jako ve škole (1 = maximální spokojenost,

5 = nespokojenost).

1 2 3 4 5

Sdělte, prosím, Vaše dosavadní zkušenosti s péčí Vašeho

foniatra:

.........................................................................................................

.........................................................................................................

Využíváte nějaké další služby (např. poradnu pro

nedoslýchavé)?

a) NE

b) ANO, jaké služby: .......................................................................

V případě, že využíváte tyto další služby, s čím Vám

pomohly?

.........................................................................................................

.........................................................................................................

Jak často těchto služeb využíváte?

.........................................................................................................

V případě, že nevyužíváte dalších služeb, je to proto, že:

a) nevíte o takové poradně, ale měl/měla byste zájem

b) nemáte zájem

c) nepotřebujete

d) taková služba je vzdálená od Vašeho bydliště

e) jiná odpověď: ..............................................................................

Myslíte si, že máte o sluchadlu dostatečné informace? (např.

jak ho používat atd.)

ANO NE

Váš komentář:

.........................................................................................................

.........................................................................................................

Máte dostatečné informace o dalších kompenzačních

pomůckách?

ANO NE

Chybí Vám nějaká služba ve stávajícím systému péče

o nedoslýchavé?

ANO NE

Pokud Vám nějaká služba chybí, o co by se jednalo?

(lze označit více odpovědí)

a) setkávání s dalšími nedoslýchavými

b) kurz ovládání sluchadla

c) kurz odezírání

d) psychologická podpora

e) jiná odpověď: ..............................................................................

Jakou pomoc byste dále potřeboval/potřebovala?

a) od foniatra: ..................................................................................

b) od pomáhajících organizací: .......................................................

c) jiné: ..............................................................................................

Váš další komentář k tématu „spokojenost se stávajícím

systémem péče a podpory o nedoslýchavé osoby v ČR“:

Děkuji za vyplnění dotazníku.