1/2

Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky a logopedie

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Posudek vedoucího práce

Jméno autorky Bc. Anna Pilařová

Název práce Úroveň podpory nedoslýchavých seniorů v České republice

Studijní obor N 7506 Speciální pedagogika
Speciální pedagogika – logopedie

Jméno vedoucího práce Mgr. Tereza Skákalová, Ph.D.

Jméno oponenta doc. PhDr. Tibor Vojtko, Ph.D.

Rok obhajoby 2017

Rozsah práce 86 s.

Počet obrázků 0 Počet tabulek 8 Počet grafů 13 Počet příloh 1

Použitá literatura (počet) 61 publikací, 17 elektronických zdrojů

Hodnocení obsahové struktury práce

a) Zhodnocení tématu práce
Autorka si pro svoji závěrečnou práci zvolila téma, které se zaměřuje na oblast podpory
seniorů s presbyakuzií v ČR. Téma odpovídá studovanému oboru a vzhledem k současné
situaci v oblasti surdopedie je vysoce aktuální.

b) Zhodnocení cílů práce:
Cílem předkládané práce je zjistit spokojenost seniorů se stávajícím systémem péče a
podpory. Za tímto účelem realizovala autorka dotazníkové šetření, pro které navrhla
dotazník vlastní konstrukce. Zjištěné výsledky adekvátně komentuje a shrnuje. Stanovený cíl
tímto považuji za splněný.

Hodnocení metodologické stránky práce

Práce obsahuje:

Odbornou literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Zahraniční literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Přiměřenou odbornou terminologii ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizaci originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
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Hodnocení formálních kritérií práce:

Má práce doporučený rozsah? ano ne s výhradami

Má práce vhodnou grafickou úpravu? ano ne s výhradami

Používá normalizovanou formu citací? ano ne s výhradami

Odpovídá jazyková úroveň práce VŠ
pedagogického zaměření?

ano ne s výhradami

Je rozsah příloh přiměřený? ano ne s výhradami

Je rozsah literatury a zdrojů přiměřený? ano ne s výhradami

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
Bez zásadních připomínek, diplomová práce je zpracovaná na adekvátní úrovni. Kladně
hodnotím přehledné a komparativní zpracování teoretických východisek, které vychází
z aktuálních zdrojů a poznatků. Text má logickou vnitřní stavbu a je čtivý.
Kladně hodnotím pečlivé zpracování výzkumného šetření. Výsledky jsou odpovídajícím
způsobem vyhodnoceny a komentovány. Výzkumné šetření je prezentováno srozumitelně a
přehledně.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
Bez zásadních připomínek. Práce je zpracována přehledně a na vysoké úrovni.

Otázky k obhajobě práce:

Představte výsledky výzkumného šetření a pokuste se konkretizovat svá doporučení pro
praxi – jak uvedená opatření do praxe zavádět?
Jaké ze zjištěných výsledků pro Vás byly překvapující?

Výsledné zhodnocení práce a závěrečné posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na DP.
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